Requerimento nº 212/2025
Autoria: José Romeu de Oliveira Tostes, Sandro Gonçalves Dutra e Fabiana
               Evangelista Rodrigues e Fabiano Araújo Rodrigues.

Excelentíssimo Presidente da Câmara Municipal de Rio Novo
Senhor Sebastião José Esperança

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, vem respeitosamente requerer que seja enviado ofício ao setor
competente da Prefeitura Municipal, solicitando em caráter de
urgência/urgentíssima que seja revista e melhorada a iluminação do
Cemitério Municipal.

A presente solicitação visa atender à necessidade de oferecer melhores
condições de segurança, acessibilidade e dignidade aos munícipes que
frequentam o local, especialmente em datas de visitação, como o Dia de
Finados, e em ocasiões de sepultamentos realizados no período noturno,
quando a iluminação se mostra insuficiente para atender adequadamente às
famílias presentes.

A melhoria da iluminação também contribui para a preservação do espaço
público, inibindo atos de vandalismo e promovendo maior tranquilidade aos
cidadãos.

Sala da Sessões “Messias Lopes”, 23 de junho de 2025

Vereador Proponente:

José Romeu de Oliveira Tostes                         Sandro Gonçalves Dutra

Fabiana Evangelista Rodrigues       Fabiano Araújo Rodrigues.

DLA/10:38